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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác giảm nghèo năm 2020 

trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

 

Căn cứ Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 6 năm 2016 của Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo hằng năm theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020 

(Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH); Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26 

tháng 9 năm 2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH (Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH); 

Căn cứ Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ia H’Drai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách Nhà nước năm 2020; 

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 20/3/2020 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ia H’Drai về triển khai thực hiện Đề án giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

huyện Ia H’Drai năm 2020. 

Thực hiện Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 09/11/2020 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ia H’Drai về việc tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn 

huyện Ia H’Drai năm 2020, 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn 

nghiệp vụ công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2020, như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu:  

1.1. Mục đích: Trang bị và nâng cao kiến thức, phương pháp tham mưu, tổ chức 

thực hiện công tác giảm nghèo trong giai đoạn đến, công tác điều tra rà soát hộ nghèo, 

cận nghèo năm 2020 cho các đối tượng là cán bộ làm công tác Lao động - Thương 

binh và xã hội cấp huyện, xã và cộng tác viên giảm nghèo cấp xã.  

1. 2. Yêu cầu:  

- Các đối tượng là cán bộ làm công tác Lao động - Thương binh và xã hội cấp 

huyện, xã và cộng tác viên giảm nghèo cấp xã hiểu các qui định, và thực hành được 

phương pháp tổ chức, bộ công cụ áp dụng cho công tác tham mưu, phối hợp tổ chức 

điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo tại địa phương năm 2020.  
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- Nắm bắt được tình hình, kết quả công tác giảm nghèo và định hướng công tác 

giảm nghèo trong giai đoạn đến. 

 2. Nội dung:  

- Thông tư 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 6 năm 2016 của Bộ Lao động 

- Thương binh và Xã hội về hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng 

năm theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020 và Thông 

tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH, ngày 26/9/2018 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Thông tư 17/2016/TT-BLĐTBXH,ngày 28/6/2016.  

- Triển khai Kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020.  

- Đánh giá kết quả triển khai, thực hiện công tác giảm nghèo giai đoạn 2016-

2020 và định hướng về công tác giảm nghèo giai đoạn 2021-2025: dự thảo chuẩn 

nghèo mới; chương trình MTQG giảm nghèo;… 

3. Thành phần: 39 người, gồm: 

 - Cấp huyện: Lãnh đạo các phòng ban ngành1 (được Ủy ban nhân dân huyện 

phân công phụ trách các xã tại Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 09/11/2020.).  

- Cấp xã: mỗi xã 01 lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã phụ trách công tác giảm 

nghèo, 01 cán bộ làm công tác VH-XH, 01 Cộng tác viên giảm nghèo; 01 Thôn 

trưởng hoặc phó trưởng thôn, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã (bao gồm cả đối tượng 

hưởng lương và không hưởng lương).  

4. Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian tập huấn: 01 ngày, Thứ năm ngày 12 tháng 11 năm 2020  

                                 (Khai mạc vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 12/11/2020) 

- Địa điểm tập huấn: tại Hội trường Khối Mặt trận và các đoàn thể huyện. 

                                  (Địa chỉ: Thôn 1 xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai) 

5. Kinh phí:  

- Chi tiết theo dự toán đính kèm. 

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững đã được Ủy ban nhân dân huyện bố trí năm 2020.  

- Chế độ cho đại biểu thực hiện theo chế độ tài chính qui định hiện hành. 

6.Tổ chức thực hiện.  

- Chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:  

+ Xây dựng nội dung, chương trình tập huấn phù hợp với đối tượng và thực 

                                                 
1 Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ngân hàng 

Chính sách xã hội huyện, Trung tâm VH-TT-DL&TT, Trung tâm Y tế, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện. 
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hiện báo cáo nội dung tập huấn.  

+ Chủ động trong việc tham mưu giấy mời học viên tham gia tập huấn, có danh 

sách đăng ký tập huấn; Phối hợp với bộ phận Kế toán tham mưu nguồn kinh phí thực 

hiện theo chế độ qui định hiện hành.  

- Công chức phòng trực tiếp cấp chế độ cho đại biểu hoạt động không chuyên 

trách, thông báo chế độ cho đại biểu trong thời gian tổ chức tập huấn theo qui định; 

phối hợp tổng hợp nội dung do chuyên viên thực hiện để đề xuất thanh quyết toán 

hoạt động.  

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác giảm nghèo trên địa bàn 

huyện Ia H’Drai năm 2020 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Các phòng ban ngành được phân công phụ trách (Theo KH 

sô 127/KH-UBND ngày 09/11/2020 của UBND huyện); 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT, PLĐTBXH.  

KT.TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Lan 
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